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A „szomorú" ellenzék.
Irta Kossuth Ferenc

A munkapártnak e hó 19 én tar
tott értekezletén Lukács László minisz
terelnök azt mondta, hogy : ámbár sú
lyos támadásoknak vannak ók — már 
mint ók, a munkapártiak — kitéve az 
>elszomorodott* ellenzék táborából, azt ’ 
hiszi, hogy mikor > a szenvedélyek majd , 
higgadnak* az ország >minden haza
fias polgára hálával fog megemlékezni 
arról a pártról, amely az országnak 
visszaadta parlamentjét*.

Midón az ember ilyen kijelenté- ! 
seket hall, szinte megáll az esze.

Lukács László tehát azt hiszi, 
hogy ók visszaadták az országnak par
lamentjét azzal, hogy megteremtették 
az erőszak uralmát ; hogy bűnös és 
gonosz precedenst teremtettek a vak 
és vad erőszakból ; és precedenst te- í 
remtettek abból, hogy rendőri karha- i 
tatommal dobassanak ki a képviselő
házból az országgyűlési képviselők és 
szuronyerdővel őriztessék a képviselő
ház bejárata, nehogy oda valamikép 
viszamenjenek azok, akiket az ország 
kerületeinek nagy száma odaküldött.

Én pedig azt hiszem, hogy ezzel 
hosszú időre elvették az országtól a 
parlamentjét és megmutatták bel és 
külellenségeinknek azt, hogy magyar 
emberek is nagy számmal kaphatók 
egy ilyen rettenetes merénylet elkö
vetésére.

Majd akadnak Tisza István pél
dájának követői ; ha makacsul ellent- 
áll egy képviselő nekik, majd kido
bálják . akad talán elnök, aki meg 
Lukács Lászlót is kidobatja, mert más 
véleményen lesz, mint ő.

Ha megtörténnék az, amit Lukács 
jósol, hogy az ország minden hazafias 
polgára hálás lesz azért, mert rendőri 
karhatalommal kizárták a parlament
ből azoknak nagy részét, akik mind
végig megmaradtak amellett az állás
pont mellett, amelyet Tisza nagy tűz
zel, Lukács nagy benső kétkedéssel, 
de a nyilvánosság előtt még ö is nagy 
erővel vallott, hogy t. i. az ország lé
tező jogállományát es elsősorban az 
újonc megajánlási jogot megsérteni 
nem szabad, ha megtörténnék ez : ak 
kor eljutott volna ez a szegény or
szág oda, hogy elvesztené alkotmá
nyosságát; mert ezt többé sem meg
érteni, sem megvédeni nem képes és 
a mostani nemzedék nem jogíentar- 
tasra termett volna, hanem szolga
ságra, amit minden bizonnyal meg 
is kapna.

De annak az ellenzéknek, melyet 
»elszomorodott* nak nevezett Lukács 
László, egyik tényleg elszomorodott 
tagja, aki a szélsőségeket mindig ke 
rülte, de hitt nemzetében és a sok 

csalódások dacára, melyek az utóbbi i 
időkben éltek, még is hisz benne, en- I 
nek az elszomorodott ellenzéknek egyik 
tagja, egészen mást jósol. Az ellen 
zék ez elszomorodott tagja én vagyok! I

En azt jósolom, hogy midőn nem i 
a »szenvedélyek higgadnak*, — mert j 
csakis azért merte, meg a fanatizmu
sában vakmerő Tisza István is, meg- ' 
tenni azt, amit tenni mert, mivelhogy •' 
az országban a szenvedélyeket elaltat- ; 
ták a nép kebelében, — hanem midőn 1 
felébred az a nagy es szent szenvedély, j 
mely a magyarnak disze volt minden j 
koron, a haza szeretetének és féltésé- 1 
nek szenvedélye: akkor nem hálát fog I 
érezni a magához jött nemzet azok | 
iránt, kik szuronyt alkalmaztak a nem- ; 
zet törvénybe iktatott jogainak védel- ' 
mezői ellen, hanem azt az érzelmet, I 
amely lassan bár, de mélyen behatol | 
a nép lelkivilágába és ott lobogván, j 
évtizedekig ki nem alszik.

Tisza Istvánnak már volt egy őse, | 
aki iránt igy érzett a magyar nép év- j 
tizedekig s ezt az érzelmet csak is ■ 
Tisza István apósának, Lászlónak, a j 
haza védelméért a csatatéren kapott : 
súlyos sebei és édes apjának, Kálmán- i 
nak, hosszú időkig a haza jogaiért foly- j 
tatott erős küzdelme, törölték kí a nép i 
lelkűidéből. Ha fölébred a nemzet és . 
a nép széles rétegei tudomást vesznek I 
arról, hogy amig aludt a magyar szel
lem, miket merészelt megtenni Tisza • 
István azokkal, kik a magyar haza , 
jogaiért (túlzó vagy nem túlzó módon • 
— mert ez mindegy) küzdöttek: akkor 1 
újra föltárnád a nép lelkében a Tisza 
• administrator* iránt táplált érzelem, 1 
de most Tisza István iránt.

Azt a miniszterelnököt pedig, aki I 
elég gyenge volt arra, hogy egy el- j 
járást, amely őt magát is felfalta, meg- i 
történte után helyeseljen, el fogja sö j 
pörni a közfelháborodás, ami csak ak- j 
kor maradhat el, ha a nemzetnek már 
egyáltalában nem lenne ereje az elet- i 
hez. De mert ez az erő még megvan ! 
benne : el is kell jönnie — felháboro- | 
dás tisztitó viharának.

Lukács László miniszterelnök még | 
egy nappal azelőtt, hogy a Tisza forró 
láza kitört, velem a békéről beszélt ; 
hogyan beszélhetett volna velem a bé
kéről, ha ama forró láz kitöréséről elő
zetes tudomása lett volna? Ámde ha 
mégis volt arról előzetes tudomása és 
velem mégis a bekéről beszélt: akkor 
ennek az eljárásnak a jellemzését rá
bízom magára Lukács Lászlóra. Azon
ban én azt hiszem, hogy Tisza áthöm- 
pölygott Lukácson is; és most ő a 
»győzők* vezére; azoke a győzőké, 
akik a magyar parlamenti intézményt 
ugy mentették meg, hogy szuronyok 
védelme alatt sírját ástak.

Háziállatok veszedelme.
Egy rövid kit, híradás keretében em

lékeztek meg a napilapok Halasi Lajos 
szegedi lakos Ferenc nevű fiának takony
kórban történt sülj os megbetegedéséről. 
A szerencsétlen fiú a veszídclmes beteg
séget takonykóros lovuktól kapta, mely 
nek betegségét nem jelentették be a ható
ságnak, tartva attól, hogy a lovat kárta
lanítás nélkül kiirtják. A fiú a lapok hir- 

mftsok is megkaphatták a Fajt a lóval 
történt közvetlen vagy közvetett érintkezés 
folytán, illetőleg amiatt, hogy a művelet
len parasztnép valósaggal buceujárást ren
dezett a beteghez.

Az ilyen kis hirek fölött a nagy
közönség p'r nap alatt napirendre tér. 
Nagyobb baj, hogy azok, akik lngilíeté 
kesebbek volnának, nem esnek gondol
kozóba, hogy végre komolyan tenni kel
lene valamit. Hiszen szó sircs róla, van 
nekünk egy egész csomó intézkedésünk 
a takonykórról, de mint minden e fajta 
rendelkezés, ez is hibás, félmunka. Az 
1899 évi 4000 számú földmivelésügyi mi
niszteri rendelet és ugyanezen évben ho 
zott közigazgatási bírósági döntvény rész
letes intézkedéseket tartalmaz a takony
kórra nézve; sajnos azonban, hogy a ta
konykór miatt kiirtott lovak kártalanitá 
sára nézve bizonyos szükkebiüség, érthe
tetlen is káros takarékossági politika 
nyilvánult meg Ugyanis a dolog ugy áll, 
hogy az 1888 évi VII. t c. 105 § szerint 
az állatbirtokos kártalanítást nem kap, ha 
„az állat takonykórban, illetőleg bőrfóreg 
ben betegnek találtatott" Vagyis tehát 
ép azokban az esetekben, midőn a takony
kór olyan kifejezett, hogy az első állaton 
szabad szemmel megállapítható, midőn 
tehát, miként a fenti szegedi esetben is, 
már a laikusnak is gyár úja támad, az 
állatbirtokos minden kártalanítás nélkül 
marad kiirtott állatjáért. Lehet e csodál
kozni tehát azon, hogy a kevésbé intel 
ligens állattulajdonos minden igyekezeté
vel azon van, hogy lova betegsége rejtve 
maradjon. Bizony — mondom — a szegedi 
csizmadia fiának majdnem bizonyosra ve
hető halála (a takonykor az embernél 
mindig gyorsan lefolyó és úgyszólván ki
vétel nélkül halálos betegség) majdnem 
tisztán azon múlik, hogy féltek a takony
kórt bejelenteni Ha bejelentik a beteg
séget, a nyilván beteg állatot mindennemű 
kártalanítás nélkül az I fokú hatóság ki
irtatja, a gazda tehát inkább végigkuru- 
zsoltatja a lovát a környékbeli tudós öreg
emberekkel és mindenféle javasasszonyok 
kai, legfőképen a különben érthető aggo
dalmai miatt.

Ez idő szerint a dolog ugy áll, hogy 
takony kór esetében kártalanítás gyanánt 
a becsérték felét állapítják meg, ha 1 a 
takonykór, illetőleg börféreg gyanújában 
álló állat leöletése rendeltetett el és az 
állat a leöletés után is csak gyanúsnak 
bizonyult, vagyis a hullabontás alkalmá 
val a takonykórra jellemző kórbonctani 
elváltozások hiányzanak ; 2 az úgyneve
zett mailein reakció alapján kiirtott és a 
boncolás alkalmával takonykórosnak bizo
nyult lovakért szintén a becsérték fele jár. 
(Mailéin reakció alatt egy mesterségesen 
kiváltott lázas állapot értendő, mely ta
konykóros lovaknál következik be, ha 
azok bőre alá a mailéin nevű takonykór- 
bacillus kivonat fecskendeztelik be) Lát
ható ezekből, hogy éppen a gyakoribb és 
veszedelmesebb esetekben, a nyilvánvaló
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takony kór esetében, semmi kártalanítás 
nem jár.

Ha az ember végigböngészi a para 
grafusok tömkelegét, lehet valami nyomát 
látni, hogy valamikor az illetékes ténye 
zők is gondolkoztak e kérdés felett. Erre 
enged legalább következtetni az 1898 évi 
41990. számú földmivelésügyi miniszteri 
körrendelet, melynek intenciói helyesek 
volnának; végrehajtva azonban aligha 
lesz. E rendelet röviden azt tartalmazza, 
hogy a miniszter méltányosnak tartaná, 
ha a törvényhatóságok az arra érdemes 
szegénysorsu azon gazdákat, kiknek ható 
sági rendeletre leölt lovai a boncolás al
kalmával tényleg takonykórosaknak talál 
tattak és emiatt kártalanításra igényt nem 
tarthatnak, a lehetőséghez képest és a 
szenvedett kár nagyságához mérten az eb- 
adó, illetőleg az állategészségügyi alapból 
segélyben részesítenék. Az akkori szak 
miniszter a segélyezés e módját a Jég 
melegebben" ajánlottan törvényhatóságok- 
nak és előre is megígérte, hogy a törvény 
hatóságok ilyen értelmű határozatait annak 
idején mindig jóvá fogja hagyni. Azóta 
azonban rég feledésbe ment ez a semmi
nél mégis több és jóakaratu rendelet, az 
ebadó alatt meg köztudomás szerint amo
lyan Csáki szalmája, melyet .mindente 
szokás fordítani, csak állategészségügyi 
célokra nem.

Jellemző, hogy kifejezett agrárvoltunk 
dacára ennek az igazán nagyfontosságu 
állategészségügyi, de merem állítani: köz 
egészségügyi kérdésnek a fejtegetése a 
képviselőházban a közelmúltban egyetlen
egy esetben merült fel Múl: év dpc?mber 
11—14 én tárgyalta a képviselőház az 
1912. évi földmivelésügyi költségvetést. 
Mándy Simu országgyűlési képviselő fel
szólalásában többek között a kártaiar.i 
tásra is kiterjeszkedett és igazán éles szem 
mel kimutatta, hogy a költségvetésben 
felvett 80000 korona, melyből szerinte a 
tukonykórra 30 — 40.000 korona fordittatik, 
kevés Elavultnak tartja a réti intézkedést 
és radikális eljárást síjrget, habár egy kis 
költségtöbblettel is jár. Érdekes beszédé
nek a befejező része: „Attól a kisember 
tői, kinek egy vagy két lova az egész 
vagyonát képezi, nem várhatjuk, hogyha 
észreveszi azt, hogy a lova takony korra 
gyanús, siessen a hatósághoz bejelenteni, 
hogy az tőle esetleg elvétessék. Nem kell 
sajnálni itt átmenetileg egy bizonyos ösz- 
szeget, mert ezzel ezt a ragályt módunk 
bán iesz teljesen eliminálni az országból, 
mint az másutt is történik és ez elsösor 
bán a lótenyésztésnek, illetve az államnak 
érdeke, mely a legnagyobb lótenyésztő." 

Helyes, okos beszéd volt ez. kár, 
hogy az általános helyeslésen kívül na j 
gyobb eredményre nem vezetett. Eddig | 
főleg állategészségügyi okok miatt lett 1 
volna szükséges az erélyesebb védekezés, 1 
a szegedi eset azt bizonyítja, hogy köz- j 
egészségügyi szempontból tán még na
gyobb jelentősége van a dolgnak. Sajná , 
lom, hogy nincs módomban betekinteni • 
az emberi takonykóros megbetegedések i 
szomorú statisztikájába, tény azonban, | 
hogy példának okáért Budapesten lő évvel ' 
a Rökk Szilárd u'oii postakocsisok bete 
gedlek meg tömegesen takonykórban, a ! 
kk ekkor valamennyien meghaltak. Sür- ; 
gős, erélyes intézkedésekre volna tehát i 
szükség, de nem akkor, midőn már úgy
szólván tömegmegbetegedesek vannak, 
hanem előbb, mig nagyobb baj nem lesz.

G D i

Posta- és távirdanövendékek i 
felvétele.

A posta távírda és távbeszélő keze
lési szolgálatban való kiképzés céljából a t 
m kir posta távírda és távbeszélő hiva 
talokboz növendékek vétetnek fel.

Növendékké felvételért azon magyar • 
honos ifjak pályázhatnak, kik a magyar 
nj elvet (horvát szlavonországi illetőségűek i 
a horvát nyelvet) szóban és írásban bir 
ják ; továbbá a középiskola IV. vagy ez

zel egyenlő rangú más iskola megfelelő 
osztályát hazai tanintézetben sikerrel vé 
gezték, 14 évesnél nem fiatalabbak és 16 
évesnél nem idősebbek; az iskola bevég 
zése és növendékké felvétel között azon
ban legfeljebb egy évi megszakítás lehet, 
mely esetben hitelesen igazolni kell, hogy 
ezen egy év alatt az illető hol tartózko 
dott és mivei foglalkozott.

Ezen feltételeken kívül a pályázók 
községi erkölcsi bizonyitványnyal fedd 
hotetlen magav.seletüket, közhatósági or 
vosi bizonyitványnyal pedig ép és egész
séges, a posta távírda és távbeszélő szol 
gálatra testileg ajkalmas voltukat is iga 
zolni tartoznak.

A fölvételért sajátkezűig irt. ivén 
ként egy koronás pénzügyi bélyeggel el
látott és a fent elősorolt feltételeket iga
zoló okmányokkal felszerelt kérvénynyel 
1912. évi julius hó 15 ig lehet folyamodni.

A kérvény az illető posta- és táv- 
irdaigazgatósághoz címezve, azon posta- 
és távirdahivatalnál nyújtandó be, hová 
folyamodó növendékké felvételét óhajtja.

A folyamodványokra a szülőknek, 
illetve árváknál a gyámnak beleegyező 
nyilatkozata is reávezetendő.

Mely kincstári és mely nem kincs 
tári posta és távirdahivatalok vannak 
növendékek felvételére felhatalmazva, arra 
nézve bármelyik posta és távirdaigazga- 
tóság, illetve hivatal tájékozást nyújt.

Budapesti posta és távirdahivata- 
loknái kiképzésre csak oly növendékek 
vehetők fel, kik helyben szülőiknél vagy 
rokonaiknál laknak

A fölvett növendékek kötelesek a 
szolgálatot az értesítés kézh z vétele után 
legkésőbb 1912 évi szeptember hó 1 én 
megkezdeni.

A növendékek 18 éves életkoruk be 
töltéséig gyakorlati kiképzés alatt állanak ; 
ezen kiképzés első félévében semmiféle 
javadalmazásban nem részesülnek ; az 
első év második felében azonban kincs 
tári posta- és távirdahivataloknál havi 20 
korona, a második évben havi 30 korona, 
a harmadik évben h«vi 45 korona és a 
negyedik évben havi 60 korona napidíj • 
átalányt kapnak

Nem kincstári posta és távirdahi 
vataloknál a díjazás a növendék és pos
tamester között szabad egyezkedés tárgya. 
Az oktatásért azonban a postamesternek 
nem szabad dijat szedni.

A növendékek 18 éves életkoruk be
töltése után a posta és távirdaigazgató 
ság székhelyén vizsgára bocsájtatnak, a 
vizsga sikeres letétele által posta és táv- 
irda kezelői, illetve a szervezési szabá
lyokban részükre rendszeresített állásokra 
nyernek minősültséget és kineveztetésü- 
kig részint kincstári, részint nem kincs
tári posta és távirdahivataloknál nyer 
nek alkalmazást

A kincstári posta- és távirdahivata 
lóknál alkalmazottak a dijnokok részére 
m ■gállapilott napidijat élvezik.

A budapesti központi távirdahiv.i 
ta h z 40, a többi budapes i hivatalhoz 
19 Fiúméban 5, Balassagyarmaton, Besz 
tersebányán, Egerben, Kiskunfélegyházán, 
Losoncon, Szegeden, Újpesten és Vácon 
2—2, Szolnokon 8, Gyöngyösön, Ipolysá 
gon, Jászberényben, Kalocsán, Karcagon, 
Kecskeméten, K^ujszilláson, Mező úron, 
Salgótarjánban, Selmecbányán, Zólyom 
ba> , Aszódon, a c-'glédi 2. sz. pályaud 
vari postahivatalnál, Erzsébetfalván, Gö 
döllőn, Jászspatin, Kiskőrösön, Kiskun 

h ílason, Kispt-s en, Kisteleken, Kunma- 
daraaon. Mindszenten, Tiszt-földváron és 
Törökszentmiklóson 1 — 1 növendék fog 
felvétetni.
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Naptár: 1912 év, Junius hó 25, Kedd, 
Róm. kath.: Vilmos hv., Protestáns: Vilmos, Görög, 
orosz. 1912. év Junius hó 12., Onufrius, Izraelita: 
5672. év Thamusz 10. — Napkelte 4 óra 4 perc, Nap
nyugta 8 óra, Naphossza 15 óra 5Ö perr. — Hold
kelte 4 óra 28 perc, délután. Holdnyugta 12 óra 59 
perc, éjjel. — Holdtölte 29-én 2 óra. 33 perckor, d. u

Idö|trSS: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Meleg, — helyenként csapadék. — zivatarok.

— A rendorparancsnoki állást be
töltötték. A városi tanács tegnap dél 
előtt 9 órakor rendkívüli ülést tartott, 
amelyen betöltötte a rendőrparancsnoki 
állást. Rendőrparancsnok Barna Tibor 
debreceni rendőrfelügyelö lett. — ügy 
értesülünk, hogy az újonnan kineve
zett rendörparancsnok kiváló rendőri 
szakember, az államrendőrségi csapat 
tiszti vizsgát jeles eredménnyel tette 
le s több évi gyakorlata is van. Barna 
Tibor uj állását augusztus 1-én köteles 
elfoglalni.

— Penztárvizsgalat Ma délelőtt a házi 
pénztárban Bagi László h polgármester 
váratlun pénztárvizsgálatot tartott, mely 
alkalommal minden a legnagyobb rend 
ben volt.

— Közgyűlés. Kecskemét város 
törvényhatósági bizottsága f. hó 28>án 
délelőtt 10 órakor az Otthon díszter
mében tartja junius havi rendes köz
gyűlését. A tárgysorozatot annak ide
jén közölni fogjuk.

— Müvesznövendekek Kecskeméten. A 
képzőművészeti iskola igazgatója értesítette 
Kecskemét város polgármesteri hivatalát, 
hogy az iskola 16 növendéke, akik a kecs
keméti müvésztelt-p-n tartózkodnak a nyár 
folyamán, junius 28 án érkeznek Kecs
kemét'*. A művésznövendékeket a kuruc 
téri elemi iskolában szállásolják «l. A 
növendékek itt tartózkodásuk alatt Iványi 
Grünw >ld vezetése alatt folytatják tanul
mányaikat s szeptember 30 ig maradnak 
városunkban.

— Kópkiállítás. A nagybányai 
müvésztelt-p julius 15 tői augusztus 15 ig 
képkiállitást rendez. A kiállítás vezető 
sége ma arra kérte Kecskemét várost, 
hogy Perlrott Csaba Vilmos „Csendélet" 
és Mikola András „Malomköz" c. képeit, 
melyek a Nemese Marcell féle gyűjtemény
révén a város tulajdonában vannak, ál
lítsa ki a kiállításon. A város e kíván
ságnak eleget fog tenni

— A vandoripar. A kereskedelemügyi 
miniszter ma megküldte Kecskemétnek a 
vándorip *rról készített törvényjavaslatot.

— Jótékonyság Csáky Ferenc egy 
peres ügyből kifolyólag neki megítélt 10 
koronát a kórházalapnak adományozta.

— A közigazgatási bizottság Ölese. A 
közigazgatási bizottság f. hó 28 án dél 
után 3 órakor tartja ülését a városháza 
bizottsági termében. Az ülésen a folyó 
ügyeket intézik el

— Ötéves találkozó A polgári iskola 
IV osztályát 1907 ben végzett növendé 
kék vasárnap d. ti tartották a Kioszkban 
ötéves találkozójukat. Mintegy 25 en je 
lentek meg, Köztük számosán vidékről is. 
A bájos leányarcok köz: lát’uk Kovács 
Lilit, Katona Irént, Polonyi Margitoi, 
Szigeti Olgát, Steiuer Julcsit, Terecskey 
Margitoi. Király Ilonkát etb.
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— Országos dalverseny Folyó hó 28, I 
29 , 30 és julius hó 1 napján lesz a Xix' 
országos dalverseny Budapesten Mint ér- 
lesütünk, ezen versenyen kb 80 dalárda ' 
vesz részt. Kc-kernétről ugy a Kecske- 1 
rnéti Dalárda, mint a Polgári Daloskör 
részt vesznek a versenyen. legérdekesebb 
nap a junius 30 án tartandó díszhangver
seny, mikor is kb. 2800 dalos fog az 
összkarban szerepelni, a dalverseny a 
Tattersall épületében folyik le. A főváros 
közönsége, de meg az ország lakosai is ' 
érdeklődéssel néznek e nagyszabású or- I 
szágos dalverseny elé. A máv. igazgató- : 
sága pedig tekintettel a nagy forgalomra, 
különvonatokat is fog indítani a versenyek ! 
napján.

— Pócsy Mária nyilvános jogú : 
magán elemi iskolájában a jövő . 
1912 —13. iskolai évre a beiratások 
f. junius hó 23-tól julius l ig tartanak. ; 
Növendékek csak korlátolt számban i 
vétetnek föl. Az iskola által kiadott ; 
bizonyítványok a 78876—911. számú | 
vall, és közokt. miniszteri rendelet ér- i 
tőimében az állami és községi elemi | 
iskolákéival egyenrangúak.

— Tanfolyam az ipartestületi tiszt 
viselők számara A budapesti kereskedelmi 
és iparkamara az ipartestületi ügyvitel 
megkönnyítése és lehető egyöntetűvé te
vése céljából ez év őszén egy hat nyolc 
napra terjedő tanfolyamot fog rendezni az 
ipartestületi tisztviselők számára. A tan
folyam fel fogja ölelni mindazon törvények 
és rendeletek ismertetését, amelyek az 
ipartestületekben csoportosult kézmü és 
kisipirágakra, vagy az ipartestületi keze
lésre nézve gyakorlati jelentőséggel bír
nak, általában pedig arra törekszik, hogy 
a különböző ipartestületeket egyrészt szak
képzett tisztviselőkkel lá-sa el, másrészt 
pedig azokban egységes és helyes szelle
met honosítson meg. Az ingyenes tan 
folyamra, melynek közelebbi idejét a jelent
kezők kívánságainak figyelembevételével 
állapítja meg a kamara, az iparteslülelek 
utján julius 15 ig lehet jelentkezni.

— Tizeves találkozó. A ref. főgim
názium 1902 ben érettségizett tanulói szom
baton tartották 10 éves találkozójukat. 
Megjelentek : Dávid Zoltán főgimn. tanár 
Sárospatak, Mészáros Gyula dr. nemzeti 
múzeumi segédőr Bpest, Sebestyén Jenő 
iheologiai magántanár Bpest, Berky Gyula j 
dr. téglagyáros ée megyebizottsági tag : 
Siklós, Szendrey Gyula ref lelkész Bába ’ 
halma, dr. Kováts Andor jogtanár, Tőrei l 
Tóth József földbirtokos, Almásy József j 
tanfel. tollnok Kecskemétről Tisztelegtek i 
nt. Mészáros János lelkésznél s Katona . 
igazgatónál, valamint az egyes tanároknál ’ 
is. Este a Royalban vacsora volt a tanári | 
karnak is részvételével, ahol is elhatá 
rozták, hogy mivel ez alkalommal a pá
lyatársak igán nagy része akadályozva • 
volt, öl év múlva ismét összejönnek s az ' 
uj lalálkozó összehívásával dr. Kováts 
Andort bízták meg.

— A József gőzmalom uszodája és az 
úszás A szülőknek sok gondot okoz, hogy j 
gyermekeiknek a tanulásban elfáradt tes- 1 
tét valami sporttal a nyári szünidőben | 
megerősítsek Nálunk erre alkalmasabb ' 
hely, mint a József gőzmalom uszodája, 1 
nincs, mely teljesen modern berendezésű. > 
Az úszást hz ottani fürdő és úszómester 
igen előnyös díj ellenében tanítja. A fürdő 
tornaszerekkel is elvan látva, minden nap 
tiszta viz 1 i

9 méter hosszú, 4 méter magas 
jó állapotban levő sárgára festett 
vörösfenyö-kerltés, akácfaoszlopok- 
pókkal, kis és nagykapuval, zsindely 
tetővel ellátva — lebontás miatt — 
olcsón eladó a Báthory-(regiLejló)- 
utca 3. számú háznál: — értekezni 
lehet ugyanott.

— Mozi. Az Uránia színházban 
nap'ól napra nagyobb és nagyobb közön
ség nézi végig a szebbnél-szebb előadáso 
kát Elmondhatjuk, hogy a műsor igazán 
változatos, mert mindenfajta képeket be 
mutat és elsőrangú előadásokat produkál. 
Megérdemli a közönség pártfogását. Ked 
den ée szerdán a Keserű szerelem című, 
nagyszerű sláger kerül bemutatóra, továbbá 
a Notredámei hid titka cimü szenzációs 
darab

— Football-mérközes. Tegnap délután 
5 órakor a Kecskeméti Athlétikai Ciub I. 
csapata a II. oszt, bajnokság IV. helyén 
álló Erzsébetvárosi Sport Clubbal mérkő
zött A mérkőzés folyamán a nagy meleg 
miatt mindkét fél lanyhán játszott. Az 
első goalt a 35 percben az ESC szerzi 
meg, amit Fieiseher beadásából Boncz a 
41 ik percben kiegyenlít. A II ik félidő 
17. percében offside goalt lőnek a pestiek 
A 20-ik percben a KAC goalt ér el, de 
a biró offside cirnén nem adja meg. A 
22 ik percben Joó 30 méteres gyönyörű 
lövéssel kiegyenlít. Több goal agvik rész
ről sem esik, igy a mérkőzés 2:2 arány
ban eldöntetlenül végződött. — A jövő 
vasárnap szenzációs mérkőzés lesz, ameny 
nviben a II od osztályú bajnokcsapat, az 
Újpesti Torna Egyesület, mely most bele 
került az I ső osztályba, jön Kecskemétre 
teijes első csapatával.

— Versec kérelme. Vers*c város köz
egészségügyi szabályrendeletünkből kér egy 
példányt. Elküldik.

* Meghívó. A Szentkirályi Pro 
testáns Egyesület mint a Kecskeméti Pro
testáns Egyesület fiókja junius hó 29 én 
azaz Péter Pál napján épitendő egyesületi 
helyisége javára Dezső Ferenc vendéglő 
jébenSzentkirályon táncmulatságot rendez, 
melyre a nagyérdemű közönséget tiszte
lettel meghívja a Rendezőség. Belépti dij 
személyenként 1 kor 20 fill , családjegy 
(3 személyre) 3 kor. Kezdete d u 4 órakor. 
Felülfizetések köszönettel fogadtatnak.

— Menlovak vásárlása. A földmive 
lésügyi miniszter felhívja mindazon te
nyésztőket, kiknek birtokában negyedfél 
évet betöltött, de nyolcadik évet meg nem 
haladt korú ménló vun és azt eladni óhajt
ják, hogy ebbeli szándékukat annak ki
tüntetésével, hogy a ménló mely várme
gyében, városban, községben, vagy pusz- 
tOn áll, továbbá a mén származását, va
lamint az eladási árt is (1 korona bélyeg
gel ellátott beadványban) legkésőbb folyó 
évi aug. 1-ig a földmivelésügyi miniszté
riumnak jelentsék be.

— Utonállás. Ceglédről Írják : Varga 
Báni többszörösen büntetett előéletű csa 
vargó e hó 9 én a Szolnok felé vezető 
országúton utána szalavt az apja tanyájára 
igyekvő Darányi Teréz 15 éves leánynak, 
s ütlegelés, fojtogatás után kitépte a fül
bevalóit, hxjfésüit, kifosztotta a kosarát. 
Az utón senki sem járt s a leány nem 
ismerte a támadót. Egy véletlen azonban 
a tettest a nyomozó hatóság kezére ját 
szotta. A rabló menten eladta 70 fillérért 
az ékszert s ez pár nap alatt két gazdát 
is cserélt s végre a Darnyiék tanyaszom 
szédjáékhoz, Bogdán Pálékboz került. így 
nyomozták ki a tettest, ki azzal védeke
zett, hogy teltére az éhség kény 6zeritette.

Uránia.
Kedden, junius 25 én. — Szerdán 26 an: 

Rendkívüli szenzációs műsor
Keserű szerelem. (Vígjáték ; elő
adják a Vígszínház művészei)— Notre— 
damei hid titka. (Francia dráma 3 
felvonásban ) — Karoly leánynezöben. (Bo
hózat.) — Kinema újság világesemények 
(Természeti) — Az unoka öccs (Bohózat.)

Figyelmeztetes! Az előadások 
kezdete pont 9, és vége fél 11 
érakor, tehát 1 es fél órás műsor

Hétköznap csupán 1 előadás.

TTHttiiaJÍ vizsgára készülök ré-■ llcíVVri(]l szere ket hónapos re-VOJ kapituláló kurzus
■ július hó 1-én kezdődik. Dr. Polca 
Rezső ügyvéd kolozsvári intézetében.
Kolozsvári jogi vizsgákra jegyzetek a 
szünidőre fél áron kölcsönöztetnek ki.

— Téglaburkolat. Cegléden, az egész 
várost téglajárda burkolattal lá’ják el. A 
beérkezett hat ajánlat közül a képviselő
testület közgyűlése Gábor József mérnök 

; ajánlatot fogadta el 412,000 korona ösz- 
i szeggel.
■ * A szölöfürtök oidium betegsége
i ellen 100 liter vízben 1 és fél klg.
| kénmájat és 75 deka kékkövet oldjunk 
I föl. Meszet ne adjunk hozzá!
| — Legeltetés az úton. Helvéciában
i rajtakapott a rendőrőrjárat egy tucat oda- 
1 való lakost, akik teheneiket és lovaikat 
j az útvonalon legeltették. A kihágási el- 
, járás megindult ellenük.
• — Feljelentett bérkocsis Kálmán 
i Gyula 15 ös bérkocsis 22 én a déli gyors- 
; vonatnál nem jelent meg. Feljelentették

a rendőrség kihágási osztályánál.
— Rendörsértés. Szporia János V. 

tized 12 sz. alatti lakos durván megsér- 
I tette a pályaudvaron a rendőrt, aki az 
j előirt rendnek érvényt akart szerezni. A 
I kihágási eljárás megindult ellene.
• — Cselédháboru. Rácz Verona 18 
j éves cseléd Konfár Máriát a Csokonai u.
i sarkán megtámadta. A két hajadon egy- 
j mást ütötte verte, mig egy rendőr szét 
( nem választotta őket. A kihágási eljárás 
| megindult

Garázdálkodó legény.
Itta.® kőmlves.

1 Török Károly nagyváradi illető
ségű kömives mintegy két hétig lakott

i az V. tized 344. számú házban békés 
i nyugalomban. Tegnap aztán berúgott 
| és olyan botrányokat csinált, hogy haza 

fogják küldeni Nagyváradra.
Az V. tized 344. számú ház ud

varán garázdálkodott a részeg legény. 
Olyan kiabálást csapott, hogy nagy 
népcsődület támadt. Török néhány asz- 
szonyt a körmei közé kaparintott, hasba 

i rugdosta, a hajuknál fogva meghur
colta őket a földön.

, Végre két rendőr érkezett a hely- 
! színére, akik lefogták a garázdálkodó 

legényt s felszólították, hogy kövesse 
őket a rendőrségre. Ez látszólag en
gedelmeskedett, de amint a kapun ki
léptek, megakart szökni. Azonban meg
fogták és bevitték a rendőrségre.

Az eljárást megindították ellene.

Anyakönyvi kivonat
— 1912. junius 24 —

Születések. Berta Lajos rk. Seres 
Ilona rk Kovács Anna rk Horváth Teré
zia rk. Lédeczi Antal Károly rk. Németh 
Ferenc ref. K. Kovács Maria rk Farkas 
Margit rk. Vince Ferenc rk. Szabó Teré
zia rk.

Halálozások Kovács Irén rk. 7 éves, 
özv. Szigeti Jánosné Erdei Terézia naza 
rénus 70 éves, S'ilváai Péter Pál rk. 2 
napos, Volentér Rozália rk. 3 hónapos, 
Kovács Rozália rk, 18 éves, Kocsis Er
zsébet rk 69 éves, Almássy Lajos rk. 23 
hónapos, L dányi Pál ref. 8 hónapos

Kihirdettettek Drubina Gyula rk. 
Túri Margit rk , Garaczi Zsigmond ref. 
Szitka Emília ug. hitv ev , Adorján János 
rk Kováea Juliánná rk.

Házasságot kötöttek Széchenyi Pál 
rk. Végh Rozália rk., Benkő Imre rk. 
Fekti Eszter rk.
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Kiadó földbirtok.
Szentkudlyi-tugacon, a város tulaj

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szántó- es kaszáloíőld 10 evie alhaszonberbe 
kiadó; értekezhetni Héjjas István földbir 
tokosnál l-ső tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. 5467

ElaöLó föld.
Monostori-úton, a 8 ik kilóméternél, 36 
hold föld, jó tanyaépületekkel ellátva, I 
eladó; értekezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26. (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt. 5523

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(ellx fűm. off.) háziezer 

néhány napi használat után teljesen tneg ’ 
szűnteti a m ik: cs étvágy lalanságot, hány { 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyumoi lájá'.t. Egy üveg ára 80 
fillér Főraktár: Török József gyógyszertára j 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 
Hornyák Ferencz 
„Angiul* drogériájában. Nagykőrösi u'ca, I 

Dohány nsgytőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon ellx fumar. off védj egy rajta van ‘

Eladó ház.
Nagycsongrádi- és Behm-útcai 18. új 
számú sarokhaz azonnal eladó; értekezni 
lehet vasár- es ünnepnapokon ugyanott ; 
a tulajdonossal. 5567

Péküzlet 
felszereléssel, két sütőkemencével, ház 
zal együtt eladó, esetleg bérbe is kiadó, 
s augusztus 1-ére átvehető. Napi 70 
darab sterkenyér sütés. — Az üzlet 5, 
esetleg 3 ezer koronával megvehető; 
értekezhetni Mészáros István tulajdo I 
nossal, III. kerület, Tompa Mihály-utca 1

2. új szám alatt. 5759 '

Jó nevelésben részesült fiút 
tanoneznak keres 
Adler Imre Utóda cég. 
A Casinó Egyesület palotájában levő 

Szklenár féle vendéglő 
július 1-ére átadandó; értekezni I 
lehet a PÍnce8ZÖvetkezetnel, Kigyó-útca. ;

Eladó szálfák és kocsi. 
Kutagasok, oszlopok cbognárnakvaló 
vastag szálfák és égy új ruganyos ! 
széles kocsi van eladó Garaci lános 
kovács-mesternél ,f:, ;

Értesítem 5”‘
a t gazda közönséget, hogy aki kölcsön i 
Z8akot vagy kÖlCSÖn r08tat akar igénybe I 
venni, továbbá Új gabonás zsákot a lég- | 
jobb minőségben jutányos áron csakis . 
nálam szerezhetők be. — Ugyanott ’ 
eladó egy alig hasznait könnyű homok- 
fúto es egy új féderes teher kocsi. 
Tisztelettel Denes Gábor. Régi itcés-piac 
(uj Arany János-utca 7.) Telefon 122.

Eladó vagy kiadó ház.5,95 
II. tized. Mária körút 3. szám alatt lévő 
sarokhaz szabadkézből eladó; mely 
all 7 szoba, 2 előszoba, 2 konyha, 2 • 
pince. 5 lóra modern istálló és kocsi , 
szin ; értekezhetni ugyanott a tolajdoiussal. i

Salamon Gyula és Hatzunder Ferencz
mázoló és aranyozó mesterek

IV. tized, óz-utca 6. szám. •••• I. t., Gáspár Andras-utca 2. 
Elvállalnak mindenfele aranyozást, épület, bútor és szobapadlo fes 
tését a legjutányosabb árban. A n. é. közönség szives pártfogását kérik.

Egy jómenetelü mozi, fénykép
műteremmel, enyvesháttal, bodegá- 
val egybekötve — más elfoglaltság 
miatt — eladó. — Bővebbet Sikari 
Kovács László nyomdájában Kecs
kemét, Nagykőrösi-utca 18 sz. 68,8 

Eladó föld.
Néhai idősb Saghi Mihály hagyatékához 
tartozó Szolnoki-hegy, Borbási-közön, 
Garaczi és Kalmár szőlők szomszédsá
gában levő egy kis hold szántóföld eladó. 
Értekezhetni II. tized, Kanyar utca 280. 
régi szám, alatt. 5803

Egy jó családból való 

ügyes fiú tanulónak 
fölvéteti). Újvári Pál 

vas és fűszerkereskedíBébeti. 5809

Trágya ela.cLás.
A város tulajdonát képező gyep- 

mesteri telepen hét gödör vegyes minő 
ségü trágyára f. évi junius hó 26. nap 
ján (szerdán) reggel 8 órakor árverés 
fog tartatni.

Legtöbbet igerő tartozik 50 korona 
bánatpénzt letenni s ennek elveszítése 
terhe alatt köteles a trágyát a jóváha 
gyástólszámitott 1 hónap alatt elhordatni. 
5828 A város gazdasági hivatala.

Bérbeadó
Orgoványon, a község közvetlen köze 
lében. 56 hold tanyas, kitűnő szántó 
es kaszálóföld A birtok esetleg örök
áron Í8 eladó; értekezni lehet a tulaj
donossal e hó végéig Makula László 
úrnál, (Kisvásári-utca) 5815

Eladó ház.
I. %oth pásztó és Pál tulajdonát képező V. 
tized, Zőldkertutca 60. sz. alatt levő ház 
örökáron eladó; értekezhetni ugyanott a 
tulajdonosokkal kedden és pénteken a 

délelőtti órákban. 5816

Bogovics József
gyorsmelegitö. 

cserép ka ly ha készitö 
Kecskeméten 

(aszap utca'2 (sajat haza )

■ - ■1 -1
“SS Készít: mindennemű cse

répkályhát, takaréktúz- 
helyeket ts Bajolika rpiiletdiszt

Borkimérés.
j Kitűnő jó kövidinka és mézes fe 
. hér boromat 76 fillérért kimerem.
I III. kér, Sétatér 18. sz. alatti házamban 

ifj. Rigó Lajoa. 5839

Artézi borviz!
’ Féléin házáról hozott tiszta artézi viz 

bői gyártott, szénsavval telitett borviz 
kapható fél liter-nkent 8 fillérért házhoz 

; szállítva, K O VÁ C S-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kei , Kossuth

I varos, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon- 
í szám: 182 5208

i Kerékpárosok figyelmébe!!!!

Gyümölcsfa hernyók 
és férgek legbiztosabb irtására 

használjon

py Emulsiát, 
atljMI 100 liter vizhez 2 kiló veendő. 
Egészséges, szép gyümölcsöt csakis fenti szer 
használata, xxxellett lehet beérlelni. 
100 liter elkészített permetező anyag 

4 kor. 40 fillérbe kerül.
Kapható:

Vojtek és Weisznál Aradon.

Aki kitűnő jó, könnyű járatú kerékpárt 
I akar venni, tekintse m-.-iz a STEYER 
, fegyvergyár heljbali raktárát: I bő 
: tized, Kádár u ca 3 ik szám Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit (torpedos) sza- 

| badon futóval és felszereléssel 120 
! koronáért megveheti. Waffenrad 
1 a Monarchia legjobb kerékpárja. 
' 5384/tk. 1912 szám.

Árverési hirdetmény.
I A kecskeméti kir. törvényszék, mint tlkvi. hatosag
| közhírré teszi, hogy l’zryo Jdnon végrehajtatonsk 330 
• kor. tőke és jár.-böl álló Zinhúber l’dl elleni követelése 
1 kielégítése végett a kecskeméti 348 sz. betétben A. -f- 

1. sor. 834 hrsz a. foglalt ingatlannak (ház és udvar 
a beltelekbeni végrehajtást szenvedő nevén álló 4100 

j kor. becsértékű fele részére bírói árverést elrendelte és 
hogy az 19:2 évi szeptember hó 30 napjan d e 10 
orakor ezen kir. törvényszék 1 sz. hív. helyiségében 

, megtartaná > nyilvános árverésen, a megállapított és a 
hivatalos órák alatt a tlkvi hatóságnál, valamint Kecs- 

! kémét th városházánál megtekinthető feltételek mellett 
: cladatni fog, úgy azonban, hogy az ingatlan a Vn. 26 $ a 
I értelmében a kikiáltási ar félénél alacsonyabb áron alól el 
i nem adható.

Az arverelők, a kir. kincstár kivételével, mely 
. bánatpénzt letenni nem köteles ,Vn. 21. §.i tartozna, 

az ingatlan becsárának 10*/,-at készpénzben vagy ova- 
, dékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez banatpén- 
' zül előre letenni

Kecskemét, 1912 évi junius 13.
A kir. törvényszék tlkvi osztálya

a Kecskeméti József Gőzmalomnál.;«:o

Anináról egy úri családból két 
német csere fiú ajánlkozik 
a jövő iskolai évre. Érdeklődök for
duljanak Molnár József kórházi gond
nokhoz. 58,3

Nyom Utóit Első Kecskeméti Hirlspkisdó- és Nyomda Résivénytárssság Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1912.


